Об утверждении Положения о комиссии Республики Карелия по вопросам повышения устойчивости функционирования
объектов экономики
Указ Главы Республики Карелия от 25 декабря 2019 г. № 84

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

УКАЗ

ОТ 25 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА N 84

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ ПО ВОПРОСАМ ПОВЫШЕНИЯ
УСТОЙЧИВОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЭКОНОМИКИ

В соответствии с пунктом 20 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года N 804, и пунктом 5 статьи 5 Закона
Республики Карелия от 20 сентября 2019 года N 2398-ЗРК "О некоторых вопросах реализации законодательства
Российской Федерации о гражданской обороне на территории Республики Карелия"

постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии Республики Карелия по вопросам повышения устойчивости
функционирования объектов экономики.

2. Признать утратившим силу Указ Главы Республики Карелия от 26 августа 2008 года N 50 "Об утверждении
Положения о комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики в мирное и
военное время".

Глава Республики Карелия
А.О.Парфенчиков

г. Петрозаводск
25 декабря 2019 года
N 84

Утверждено
Указом

Главы Республики Карелия
от 25 декабря 2019 года N 84

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ ПО ВОПРОСАМ ПОВЫШЕНИЯ УСТОЙЧИВОСТИ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЭКОНОМИКИ

1. Комиссия Республики Карелия по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики
(далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, образованным в целях решения
задач, связанных с повышением устойчивости функционирования объектов экономики, необходимых для выживания
населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера (далее - объекты), а именно:

а) рационального размещения производственных мощностей на территории Республики Карелия;

б) предотвращения и минимизации рисков возникновения крупных производственных аварий и катастроф на
территории Республики Карелия;

в) снижения возможных потерь и разрушений в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также в
результате воздействия современных средств поражения и вторичных поражающих факторов;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902074017
http://docs.cntd.ru/document/465422001

Об утверждении Положения о комиссии Республики Карелия по вопросам повышения устойчивости функционирования
объектов экономики
Указ Главы Республики Карелия от 25 декабря 2019 г. № 84

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

г) создания условий для быстрого восстановления производства и обеспечения жизнедеятельности населения
Республики Карелия, нарушенных при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Конституцией
Республики Карелия, законами Республики Карелия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики
Карелия, а также настоящим Положением.

3. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

а) планирование и координация разработки и проведения мероприятий по повышению устойчивости
функционирования объектов;

б) рассмотрение разработанных исполнительными органами государственной власти Республики Карелия
мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов;

в) рассмотрение исследовательских работ по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов;

г) оценка реализации мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов;

д) разработка предложений, направленных на повышение устойчивости функционирования объектов, и
представление их в Правительство Республики Карелия;

е) взаимодействие с комиссиями по повышению устойчивости функционирования объектов, создаваемыми
органами местного самоуправления муниципальных образований и организациями в Республике Карелия;

ж) анализ выполнения в исполнительных органах государственной власти, органах местного самоуправления
муниципальных образований, организациях в Республике Карелия мероприятий по повышению устойчивости
функционирования объектов;

з) участие в сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях.

4. Состав Комиссии утверждается Главой Республики Карелия. В состав Комиссии входят представители
исполнительных органов государственной власти Республики Карелия, территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти в Республике Карелия и организаций.

5. Комиссия имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов государственной власти Республики Карелия,
органов местного самоуправления муниципальных образований и организаций в Республике Карелия информацию,
необходимую для осуществления деятельности Комиссии;

б) приглашать для участия в работе Комиссии представителей исполнительных органов государственной власти
Республики Карелия, органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Карелия,
специалистов научно-исследовательских и иных организаций, общественных объединений;

в) инициировать разработку и проведение исследований в области повышения устойчивости функционирования
объектов и рассматривать целесообразность практического осуществления мероприятий, разработанных по
результатам проведенных исследований;

г) принимать участие в проведении исследований в области повышения устойчивости функционирования объектов;

д) создавать рабочие группы для рассмотрения отдельных вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9004937

Об утверждении Положения о комиссии Республики Карелия по вопросам повышения устойчивости функционирования
объектов экономики
Указ Главы Республики Карелия от 25 декабря 2019 г. № 84

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы Комиссии (не реже одного раза в год),
утверждаемым председателем Комиссии.

7. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.

8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, если
за них проголосовало более половины из числа присутствующих, и оформляются протоколами. В случае равенства
голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Государственный комитет
Республики Карелия по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения.

Текст первоначальной редакции документа сверен по:

официальная рассылка

http://docs.cntd.ru/